



COMUNE DI VOLPIANO
Città Metropolitana di Torino



**Determinazione del Responsabile
Servizi Finanziari**

**N. 702
del
01/10/2021**

OGGETTO :

Noleggio stampante multifunzione per area tecnica A3 bianco nero per 48 mesi. Adesione convenzione CONSIP ed impegno di spesa.



COMUNE DI VOLPIANO

Città Metropolitana di Torino

Servizi Finanziari



N° 702 DEL 01/10/2021

Determinazione Responsabile Servizi Finanziari

OGGETTO: Noleggio stampante multifunzione per area tecnica A3 bianco nero per 48 mesi.
Adesione convenzione CONSIP ed impegno di spesa.

Il Responsabile Servizi Finanziari,

Considerato:

che con decreto n. 747 del 23/12/2019 il Sindaco conferiva alla Sig.ra Patrizia NOTARIO, posta al vertice del Servizio Finanziario, le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

che il Consiglio Comunale nella seduta del 28 dicembre 2020, con verbale n.ro 91, ha provveduto ad approvare il bilancio di previsione per l'esercizio 2021/23;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 07/01/2021 si approvava il Piano Esecutivo di Gestione per il 2021 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse per la gestione ai responsabili dei servizi e con deliberazione di Giunta Comunale n.ro 32 del 8 marzo 2021 è stato approvato il Piano Performance di questo ente per il medesimo anno.

che la stampante a noleggio A3 bianco nero attualmente in uso presso l'area tecnica (convenzione Consip 26-Olivetti) arriverà a scadenza il prossimo 17 novembre 2021

Ritenuto pertanto opportuno noleggiare un'apparecchiatura con caratteristiche analoghe che soddisfi le esigenze del servizio;

Visto:

l' art. 1, comma 449, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007), come da ultimo modificato dal c. 1, dell'art. 7 del D.L. 7 maggio 2012, n. 12 convertito con modifiche dalla L. 6 luglio 2012, n. 94, con il quale resta salva la facoltà degli enti locali di ricorrere alle Convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A. o dalle Centrali Regionali di Committenza, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

l'art. 1, comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modifiche dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 che dichiara la nullità dei contratti stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, secondo il quale le pubbliche amministrazioni utilizzano le convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi;

Considerato che, alla data odierna, è attiva la convenzione per:

“la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione dipartimentali destinate a scansione, copia e stampa e relativi servizi connessi ed opzionali ” (***Apparecchiature multifunzione in noleggio 32 – Lotto 3***)”, stipulata tra la CONSIP s.p.a., per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, e ITD SOLUTIONS S.P.A.. con sede in VIA GALILEO GALILEI, 7, 20124, MILANO (MI), quale aggiudicatario della procedura di gara; che tale convenzione ha una durata di 12 mesi a decorrere dal 30/10/2020

Vista la convenzione stipulata tra CONSIP e ITD SOLUTIONS S.P.A *allegata alla presente*, da cui emergono le peculiarità del noleggio, in particolare la durata che nel caso del lotto 3 – Multifunzione A3 B/N può essere di 36,48, 60 mesi dalla data di installazione;

Ritenuto **opportuno optare per la durata di 48 mesi con n.ro 21.000 copie trimestrali**, per avere a disposizione apparecchiature sempre tecnologicamente aggiornate;

Dato atto che il costo trimestrale del noleggio ammonta ad € 103,87 oltre IVA 22% ed il costo copia di eventuali eccedenze rispetto alle 21.000/trimestre è pari ad € 0,00154 + IVA

Considerato che, pertanto, il costo complessivo per 48 (quarantotto) mesi di noleggio è pari ad € 1.661,92 oltre IVA 22% per € 365,62 per un tot di € 2.027,54 ;

Che la spesa per ciascuno dei cinque anni sarà così ripartita, considerato che la data di consegna delle apparecchiature sarà presumibilmente 18/11/2021:

- ⇒ 18/11/2021– 31/12/2021 € 51,94 + IVA 22% per 11,43 per un totale di € 63,37
- ⇒ 01/01/2022 – 31/12/2022 € 415,48 + IVA 22% per € 91,40 per un totale di € 506,88
- ⇒ 01/01/2023 – 31/12/2023 € 415,48 + IVA 22% per € 91,41 per un totale di € 506,89
- ⇒ 01/01/2024 – 31/12/2024 € 415,48 + IVA 22% per € 91,41 per un totale di € 506,89
- ⇒ 01/01/2025 – 17/11/2025 € 363,54 + IVA 22% per € 79,97 per un totale di € 443,51

Richiamato l'art 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti;

Vista inoltre la Legge 3/8/2007, n. 123 che, modificando l'art. 86 del codice degli appalti, ha introdotto la necessità di redigere , tra i documenti a corredo dell'appalto, il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.);

Dato atto che, nello specifico caso non è necessario predisporre il documento di valutazione dei rischi che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non è possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze (D.U.V.R.I.), previsto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 9-4-2008 n. 81, in quanto la fornitura rientra nei casi previsti dal comma 3 bis dell'art. 26. come modificato con il D.Lgs. 106/09, ovvero:

- servizi di natura intellettuale,
- mere forniture di materiali o attrezzature,
- lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni, sempre che essi non comportino rischi derivanti dalla presenza di agenti cancerogeni, biologici, atmosfere esplosive o dalla presenza dei rischi particolari di cui all'allegato XI.

Richiamato l'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 così come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 relativo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, per il quale questo ente ha provveduto a reperire il **codice CIG: Z0C334754A derivato rispetto al CIG master della convenzione (8099111DD1).**

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato.
2. di ricorrere, per le motivazioni espresse nelle premesse narrative che si intendono integralmente riportate, alla convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione destinate a scansione, copia e stampa e relativi servizi connessi ed opzionali ” **(Apparecchiature multifunzione in noleggio 32 – Lotto 3)**” stipulata tra la CONSIP s.p.a., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e ITD SOLUTIONS S.P.A. con sede in VIA GALILEO GALILEI, 7, 20124, MILANO (MI), quale aggiudicatario della procedura di gara, al fine di sostituire l’attuale noleggio attualmente attivo presso l’area tecnica;
3. di noleggiare, presumibilmente a far data dal 18 novembre 2021, l’apparecchiatura alle seguenti condizioni meglio riportate nella convenzione stipulata tra CONSIP e ITD SOLUTIONS S.P.A., allegata alla presente:
 - Multifunzione bianco/nero con con n.ro 21.000 copie trimestrali formato A3/A4 con durata di 48 (quarantotto) mesi dalla data di installazione;
 - costo trimestrale del noleggio € 103,87 oltre IVA 22% ed il costo copia di eventuali eccedenze rispetto alle 30.000/trimestre è pari ad € € 0,00154 + IVA
4. di impegnare sul bilancio di previsione 2021:
la somma di €. 63,37 (di cui 11,43 per IVA) (corrispondente al canone di noleggio dal 1^ novembre al 31 dicembre dell’esercizio 2020) con imputazione alla Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione Programma 06 - Ufficio tecnico Titolo 1 - Spese correnti Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi Piano Finanziario Liv 4 U.1.03.02.07.000 - Utilizzo di beni di terzi Liv 5 U.1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari ex Cap 355 denominato “Noleggio attrezzature per uffici tecnici”
5. di impegnare per ciascuno degli esercizi 2022 - 2024:
la somma di €. 506,89 (di cui 91,41 per IVA) con imputazione alla Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione Programma 06 - Ufficio tecnico Titolo 1 - Spese correnti Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi Piano Finanziario Liv 4 U.1.03.02.07.000 - Utilizzo di beni di terzi Liv 5 U.1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari ex Cap 355 denominato “Noleggio attrezzature per uffici tecnici”
6. di impegnare sul bilancio di previsione 2025
la somma di €. 443,51 (di cui 79,97 per IVA) (corrispondente al canone di noleggio dell’esercizio 2026 sino al 17 novembre), con imputazione
alla Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione Programma 06 - Ufficio tecnico Titolo 1 - Spese correnti Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi Piano Finanziario Liv 4 U.1.03.02.07.000 - Utilizzo di beni di terzi Liv 5 U.1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari ex Cap 355 denominato “Noleggio attrezzature per uffici tecnici”
7. di prendere atto della mancata predisposizione del DUVRI poiché il servizio in questione rientra nei casi espressamente esclusi dall’art 26, comma 3 bis del D.lgs 81/2008 come modificato dal D.lgs 106/2009;
8. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti.

Ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

li, 01/10/2021

Il Responsabile Servizi Finanziari
Firmato Digitalmente
Patrizia Notario